In Parte Disquisitionis nostrae Prima abunde probavimus, plus semel, cum superioribus tum novissimis Saeculis, ab ipsa

1) Cf. *Legis Imperii* Art. 147.

Civitate venditas fuisse Toparchias, adjecta speciali sponzionis conditione (*Vrijwaring*) 2).

Ergo hoc quoque respectu Legislator sibi non constitit et arbitrio suo nimis indulxit.

Quibus omnibus perpensis, compensandi officium Civitati incumbere cum ex *aequitatis* regulis, tum etiam consentaneum *Justitiae* praeceptis secundum *jus et Naturale et Positivum*, sat superque domonstrasse nobis videmur.

Et haec quidem in re tam gravi afferenda duximus: pugnare enim si unquam oportebat pro juris dominii sanctitate, eheu! nunc vigilandum est, dum saevit Communismi ac Socialismi pestis per totam Europam; — eheu! nunc est, dum excellentioris ingenii Viri oris facundia abutentes et mira scribendi facilitate pravam istam dementiam adeo propagant. Et tamen, num tristiori ac magis horrendo exemplo unquam potuit præmoneri genus humanum, quo prorumpat ista non refrenata dementia! Nonne ipsa docet Gallia? Thesis famosa illa: »la propriété c'est le vol,» bello civili propugnata, caede incendioque opulentissimam illius Regionis Civitatem inquinavit, labaverunt solia, subversa jacent! Injuriae atroces abominandas in iniquitates accumulatae! Ubinam finis! Vocem ergo extollatis vos omnes, pugnare qui vultis pro dominio, jurum omnium vestrorum uno imprimis sacro.

1) Cf. huius *Disquisitionis* P. I. pag. 56 sq.

## QUAESTIONES.

---

### I.

Non facit praescriptio, quae actione opponitur, ut obligatio non maneat.

### II.

In lege 3, §. 14 *D. de adquirenda vel amittenda possessione*, lectio: *"quae in silvis circumseptis vagantur"* probanda.

### III.

Pactum incontinenti adjectum stipulationi, etiam ad commodum stipulatoris, non contra eum duntaxat, actionem formare potest. Ut recte defendit MERILLUS, item NOODTIUS noster.

### IV.

Noxiae ratio ac mensura (*Maasstab der Strafbarkeit*) secundum Theoriam Feuerbachianam Coercitionis Psychologicae, quae

dicitur, (*Theorie des Psychischen Zwanges*), minus accurata mihi videtur.

V.

Restitutio damnatorum (*Rehabilitatie*) mixti juris est; pertinet enim cum ad Jus Gratiae Principis, tum ad munus Judicantium.

VI.

Quod certum profiteatur Cultum Divinum Civitas non inutile videtur; nunc enim v. g. nostra Civitas, ut sibi constet, sanctitatem feriarum tantum Protestantium ex religiosis principiis tueri stricto jure non potest.

VII.

Dominii notio naturae humanae quasi innata est, ita ut non necesse sit e Civitatis sive Societatis necessitate petatur.